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Sammanfattning   

Syftet med denna studie var att beskriva arbetsterapeuters erfarenheter av vilka möjligheter 

och hinder som fanns inom busstrafiken för individer med synnedsättning. Studien antog en 

kvalitativ ansats. Kriterier ställdes vid urval där elva arbetsterapeuter med minst ett års 

erfarenhet av arbete med individer med synnedsättning deltog. Data samlades in genom 

semistrukturerade intervjuer och analyserades sedan utifrån en kvalitativ innehållsanalys. 

Analysen resulterade i tre kategorier: Omgivningens betydelse vid bussåkning, Personliga 

faktorers betydelse vid bussåkning samt Personliga hjälpmedel att använda vid resor med 

buss. Resultatet visade att det fanns många möjligheter samt hinder i omgivningen och att 

upplevelsen hos individer med synnedsättning påverkade deras aktivitetsutförande. Vidare 

fanns det många hjälpmedel som underlättade vid resor med buss. Slutsatsen visade att det 

fanns fler hinder än möjligheter i miljön för individer med synnedsättning samt att tilltänkta 

möjligheter även kunde vara hindrande. Vidare konstaterades att det bör finnas yrkesgrupper 

med i samhällsplaneringen som har kunskap om olika funktionsnedsättningar samt deras 

behov, något som en arbetsterapeut kan bidra med.  
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Abstract 

The purpose of this study was to describe occupational therapists' experiences of the 

opportunities and obstacles that existed in the bus traffic for individuals with visual 

impairments. The study adopted a qualitative approach. Criteria were set for selection in 

which eleven occupational therapists with at least one year's experience of working with 

individuals with visual impairment participated. Data were collected through semi-structured 

interviews and then analyzed based on a qualitative content analysis. The analysis resulted in 

three categories: The importance of the environment on bus traveling, The importance of 

personal factors on bus traveling and Personal aids to use when traveling by bus. The result 

revealed that there are many opportunities and obstacles in the surroundings and that the 

experience of individuals with visual impairments affects their performance of activities. 

Moreover, there are many aids to use to facilitate bus activity. The conclusion indicated that 

there are more obstacles than opportunities in the environment for individuals with visual 

impairment and that intended opportunities could also be obstacles. Furthermore, it was stated 

that there should be professions included in the social planning who have knowledge of 

various disabilities and their needs, something that an occupational therapist can contribute 

with. 
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Inledning 

Minst 2,2 miljarder individer i världen berörs av synnedsättning samt blindhet. I alla delar av 

livet kan nedsatt syn eller frånvaro av syn ha långvariga och stora effekter (World Health 

Organization [WHO], u.å). Svensk Kollektivtrafik och Sveriges Bussföretag (2016) beskriver 

att inom kollektivtrafiken i Sverige sker nästan varannan resa med buss. Synskadades 

riksförbund (SRF, 2016) lyfter att det finns svårigheter för individer med synnedsättning att 

färdas med kollektivtrafiken. Några svårigheter SRF (2015) förmedlar är att individer med 

synnedsättning kan uppleva orienteringssvårigheter samt att förstå visuell information. 

Svårigheter som dessa blir vanligen märkbara när individerna ska resa. 

En del hinder för individer med synnedsättning uppmärksammades av författarna när de rest 

med buss till och från universitetet där de studerat arbetsterapi. Inom utbildningen lyfts 

delaktighet och tillgänglighet som något centralt, författarna har även fått undersöka hur 

tillgängligheten sett ut i offentliga byggnader. Dessa faktorer har bidragit till att författarna 

varit mer uppmärksamma och tänkt på hur tillgängligheten ser ut i samhället för alla individer 

och hur det påverkar individens känsla av delaktighet. De hinder som uppmärksammades av 

författarna var att det på en del bussar inte fanns hållplatsutrop eller punktskrift på 

stoppknapparna. Författarna började då även att fundera på vilka möjligheter det kunde finnas 

för individer med synnedsättning. Dessa tankar resulterade i att det ansågs vara intressant att 

undersöka arbetsterapeuters erfarenheter av vilka möjligheter och hinder som finns inom 

busstrafiken för individer med synnedsättning.   

 

Bakgrund  

Individer med synnedsättning  
Det är oklart hur många individer som har en synnedsättning i Sverige. I november 2017 

räknade Socialstyrelsen att 120 000 individer hade en synnedsättning. Då var omkring 100 

000 individer inskrivna på en syncentral i Sverige (SRF, 2016). Upplevelsen hos en individ 

om sin synnedsättning beror på många olika faktorer som exempelvis tillgång till 

synrehabilitering vilket innefattar hjälpmedel och om otillgänglig transport, information samt 

byggnader uppfattas som ett problem (WHO, 2019). En svensk definition av att ha en 

synnedsättning är då individen har svårigheter att orientera sig, speciellt i miljöer som är 

obekanta för individen samt om det finns svårigheter att läsa text som är tryckt (SRF, 2016; 

Nationalencyklopedin [NE], u.å). Många individer med synnedsättning kan svagt ana föremål 



 

2 
 

och färger eller har ett synfält som är starkt begränsat. En del individer har svårigheter med 

synen då ljuset är starkt eller då det är mörkt. Den övervägande delen av äldre, cirka 85 

procent, har användbara synrester. De 15 procenten som är kvar har en nedsatt syn som kräver 

att de behöver hjälp av något slag (SRF, 2016). Den internationella klassifikationen för 

synnedsättning är indelad i två grupper, synnedsättning på avstånd samt närsynt. 

Synnedsättning på avstånd delas in i kategorierna lindrig, måttlig och svår synnedsättning 

samt blindhet (WHO, 2019). Den nationella kategoriseringen delar in blindhet i kategorierna 

blindhet, blindhet ljusperception samt blindhet ingen ljusperception (Socialstyrelsen, 2020).  

 

Arbetsterapi 

Arbetsterapeuter är en profession som i Sverige oftast arbetar inom hälso- och sjukvård. 

Arbetsterapins uppgift kan beskrivas som ansvar att möjliggöra individens önskan om det den 

vill och behöver kunna göra. Av den anledningen är arbetsterapeuters ansvarsområde kopplat 

till alla aktiviteter i vardagen som individer utför eller som de av olika anledningar inte kan 

eller har möjlighet till att utföra. De arbetsterapeutiska interventionerna fokuserar på att för 

den särskilda individen i dennes särskilda sammanhang möjliggöra ett gott vardagsliv med 

aktiviteter som fungerar trots exempelvis funktionsnedsättning (Erlandsson & Persson, 2014). 

En synnedsättning kan minska individens oberoende samt funktionsförmåga. Då 

befolkningens ålder ökar kommer individer med synnedsättning att öka avsevärt. Genom att 

arbetsterapeuten hjälper till att träna individers färdigheter som är beroende av synen 

förbättras prestationsförmågan i olika aktiviteter i det dagliga livet. Arbetsterapeuten arbetar 

med miljöbedömningar i den aktuella miljön för individen för att kunna förbättra samt främja 

en miljö som är säker för individen med synnedsättning. Något som arbetsterapeuten bland 

annat även kan hjälpa individen med synnedsättning med är orientering och 

förflyttningsträning samt synrehabiliteringsterapi (Markowitz, 2006). Inom arbetsterapi, både 

internationellt samt nationellt, finns överensstämmelse med idén om mänskliga rättigheter och 

en allmänt accepterad avsikt att de interventioner som utförs av arbetsterapeuten ska vara 

klientcentrerade, med andra ord utgå från individens vardag samt unika initiativ och behov 

(Erlandsson & Persson, 2014).  

Arbetsterapiteori, forskning och praktik betonar i större uträckning samspelet mellan aktivitet, 

individ och miljö (Law et al., 1996). Att ha förståelse för individens egen uppfattning att göra 

en aktivitet har tidigare beskrivits som utgångspunkt för att inse möjligheterna hos 

aktiviteterna (Erlandsson & Persson, 2014). I Person-Environment-Occupation Model (PEO-
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modellen) lyfts det att arbetsterapeuten arbetar tillsammans med klienten under 

interventionerna samt att konsekvensen av det dynamiska förhållandet mellan individer, deras 

roller, yrken och miljöerna de arbetar, bor och leker i är aktivitetsförmågan (Law et al., 1996). 

I Model of Human Occupation (MOHO) beskrivs också klientcentrering samt samspelet 

mellan individen, miljön och aktiviteten där betoningen ligger på individens intresse, vanor 

och aktivitetsutförande (Taylor, 2017). ValMO-modellen betonar mening och beskriver att 

mening sedan arbetsterapins start har varit en aspekt av betydelse av aktivitet som främjar 

hälsa. Vidare förklaras att en aktivitet troligtvis inte har samma mening för olika individer 

eller över tid för en och samma individ, så meningsbegreppet ses som ett dynamiskt begrepp 

(Erlandsson & Persson, 2014).  

Inom PEO-modellen är huvudbegreppen individ, uppgift, miljö, aktivitetsförmåga samt 

aktivitet (Law et al., 1996). För att teoretisera, identifiera samt analysera begränsningar för 

deltagande och lösningar på problem av aktivitetsförmåga erbjuder PEO-modellen ett 

ramverk som kan nyttjas. Aktivitetsförmågan, vilket i det här fallet är förmågan att använda 

bussar uppger PEO-modellen är konsekvensen av samspelet mellan gruppen eller individen, 

aktiviteten, uppgifterna som utförs och miljön. Något som kan hindra eller möjliggöra 

användning av bussar är miljöfaktorer (Broome, Mckenna, Fleming, & Worrall, 2009). PEO-

modellen har en bred definition på miljö. En bred definition ger lika stor betydelse till den 

socioekonomiska, kulturella, fysiska, sociala och institutionella miljön och hänsyn tas även 

till individens perspektiv (Law et al., 1996).  

MOHO-modellen innehåller fyra element, vilja, vanor, utförandekapacitet samt miljö. De fyra 

elementen klargör individens engagemang i aktivitet. I det sista elementet miljö förlitar sig 

MOHO på sociala-, aktivitets- samt fysiska variabler i individens direkta, lokala eller globala 

kontext vilket starkt påverkar prestationer, aktivitetsengagemang samt deltagande. Individen 

har kapacitet att påverka variablerna i de olika kontexterna. Miljövariabler inkluderar bland 

annat föremål, fysiska utrymmen eller aktiviteter som finns disponibla för engagemang. 

Aspekter av miljön skapar både möjligheter och begränsningar för individens handlingar samt 

beteende (Taylor, 2017).  

Arbetsterapeuten arbetar även på grupp- och samhällsnivå, där bland annat samhällsplanering 

ingår som kan handla om utmaningen hur kognitiv och fysisk tillgänglighet kan skapas för 

alla (Sveriges arbetsterapeuter, 2018). Fokus inom arbetsterapi ligger på att få vardagliga 

aktiviteter att fungera vilket ger arbetsterapeuter en förstklassig position att jobba med 
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transportfrågor på samhällsnivå (Broome et al., 2009). Arbetsterapeutens kompetens eftersöks 

i allt högre utsträckning. Professionen anlitas samt skulle mer frekvent kunna vara en central 

resurs i anslutning till samhällsplanering där syftet är att bidra till tillgängliga miljöer för alla 

individer. Perspektiv som sådant bidrar till att fler individer kan bibehålla en hälsosam balans 

av sina vardagsaktiviteter och vara engagerade samt delaktiga i samhället (Erlandsson & 

Persson, 2014). 

 

Delaktighet och tillgänglighet 

Begreppet delaktighet beskrivs inom funktionshinderområdet som ett samspel mellan en miljö 

som är tillgänglig och individen (Myndighet för delaktighet [MFD], 2017). Delaktighet i 

aktivitet definierar det vi gör i största bemärkelse. Delaktighet är det som beskriver en 

individs engagemang i de olika kategorierna arbete, lek samt de aktiviteter som finns i det 

dagliga livet i vardagen. Individens delaktighet blir påverkad av den egna viljan, vanor, 

utförandekapacitet samt miljön (Taylor, 2017). Att kunna transportera sig utanför hemmet ses 

som en förutsättning för att kunna delta i aktiviteter som sker i samhället (Jensen, Iwarsson & 

Ståhl, 2002). Indikationer finns på att de olika perspektiven på aktivitetsrättvisa betonar att 

individer har unika uppsättningar av aktivitetsbehov samt kapacitet inom skilda miljöer 

(Durocher, Gibson & Rappolt, 2014). Aktivitetsrättvisa handlar om att samtliga individer har 

rätt till de aktiviteter som medverkar till, utvecklar och bibehåller god hälsa samt 

välbefinnande (Erlandsson & Persson, 2014). Baserat på idén att aktivitetsdeltagande 

påverkar hälsan, stöds aktivitetsrättvisan av tron på rätten att kunna delta i olika och 

meningsfulla aktiviteter som ser till individens behov samt utvecklar individens potential. 

Hinder till engagemang i meningsfulla aktiviteter anses vara orättvisor (Durocher et al., 

2014).   

MFD (2017) beskriver att ett samhälle som är tillgängligt innefattar alla samhällets områden. 

Individer som har en funktionsnedsättning ska ha tillträde till bland annat transporter, den 

fysiska miljön samt tillgång till information. I regeringens proposition (2016/17:188) 

förmedlas det att tillgänglighet gör det möjligt för individer med funktionsnedsättning att 

kunna delta på lika villkor i samhället samt kunna leva ett oberoende och självständigt liv. 

MFD (2017) förklarar att avgörande för möjligheten till delaktighet är vilken tillgänglighet 

det finns i samhället och hur förutsättningarna har utformats för individen. I regeringens 

proposition (2016/17:188) beskrivs FN:s konventioner om allmänna principer, de slår fast de 
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grundläggande principerna som behövs tas hänsyn till för att individer med 

funktionsnedsättning ska få sina mänskliga rättigheter samt kunna ha samma utsikter till att ha 

full delaktighet i samhället. Vissa principer ses som en rättighet och har egna artiklar i 

konventionen. Principen om fullt och faktiskt deltagande och inkludering i samhället innebär 

bland annat att samhället ska vara ordnat, både allmänna och privata delar, så att alla individer 

ska ha möjlighet att kunna vara delaktiga fullt ut. Principen om tillgänglighet går ut på att 

hinder som motverkar ett effektivt förfogande av mänskliga rättigheter för individer med 

funktionsnedsättning ska monteras ner. Inkludering fordrar en miljö som är tillgänglig och fri 

från hinder både fysiskt och socialt.  

Uppmärksamheten av tillgänglighet för alla individer har ökat, likaså individers lika 

möjligheter för att delta i samhället oavsett funktionsförmåga (Iwarsson & Ståhl, 2003; MFD, 

2017). Enligt regeringens proposition (2016/17:21) kan utformningen av infrastrukturen bidra 

till att samhället blir mer sammanhållet och att allas rätt till tillgänglighet skyddas. Ett stort 

antal resenärer som har olika behov och förutsättningar har höga krav på att samhället är 

tillgängligt vilket gör att det är viktigt att alla transportsystem och trafikslag är anpassade 

samt utvecklas för att alla ska kunna använda det, även individer med funktionsnedsättning. 

Därav är det av vikt att prioritera arbetet med universell utformning av transportsystemet samt 

fortsätta arbetet med riktlinjer, krav och standardisering för tillgänglighet. 

 

 

Universell utformning 

Grunden bakom universell utformning är att det finns en population där individerna har olika 

förmågor samt egenskaper (Iwarsson & Ståhl, 2003). Transportsystem, miljöer eller produkter 

ska utformas på ett sådant sätt att det ska fungera för majoriteten utan att särskilda 

anpassningar behövs. Att även individer med funktionsnedsättningar ska kunna nyttja 

transportsystemet är en grundläggande demokratisk fråga. Genom att göra så 

transportsystemet är användbart för individer med funktionsnedsättningar blir även standarden 

högre för individer utan funktionsnedsättningar (Prop. 2008/09:93; Specialpedagogiska 

skolmyndigheten [SPSM], 2017). Förslag för hur det nationella målet om ett tillgängligt och 

jämlikt samhälle för alla ska nås är att funktionshinderspolitiken bland annat riktas in mot 

principen om universell utformning. Principen kan innebära att vid utformning och planering 

av samhället så är det grundläggande att från början göra rätt genom att försäkra sig om 

tillgängligheten så att inget behov finns för åtgärder i efterhand. Möjligheten ökar då för att 
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vara ett samhälle som skapar delaktighet och tillgänglighet för individer med 

funktionsnedsättningar (Prop. 2016/17:188). Om kollektivtrafik ska kunna vara ett realistiskt 

val för alla då det gäller resor finns ett behov av att ta hänsyn till de problem som individer 

med funktionsnedsättningar kan utsättas för längs hela resvägen och är inte begränsad endast 

till på- och avstigning på bussen (Jensen et al., 2002; Broome et al., 2009). 

 

Resekedjan 

Transport är en av de första dagliga aktiviteterna där behov uppstår för individer med 

funktionsnedsättningar att få hjälp från andra. I resekedjan ingår alla dimensioner på resan, 

bland annat de sociala och fysiska dimensionerna, från då resan planeras tills att 

slutdestinationen nås (Jensen et al., 2002). Komponenter i resekedjan som kan övervägas är 

att hitta information, besluta sig för att färdas med buss, planera sin resa, finna busshållplats, 

ta sig till busshållplatsen, sitta/stå vid busshållplatsen och vänta, få bussen att stanna, ta sig på 

bussen, validera eller köpa en bussbiljett, ta sig till en sittplats, antingen stå eller sitta under 

resan, visa att en önskan finns om att bussen ska stanna, ta sig till utgången, stiga av samt ta 

sig till önskad destination (Broome et al., 2009). Ofta bedöms tillgänglighet i kollektivtrafik 

traditionellt i den fysiska dimensionen, dock kan det vara svårt då förhållanden ofta ändras, 

exempelvis då bussar stannar på olika platser längs busshållplatsen (Jensen et al., 2002). 

 

Syfte 

Syftet med denna studie var att beskriva arbetsterapeuters erfarenheter av vilka möjligheter 

och hinder som finns inom busstrafiken för individer med synnedsättning. 

 

Metod 

Design 

För att besvara syftet i studien valdes en kvalitativ metod. Enligt Olsson och Sörensen (2011) 

är avsikten att få större vetskap över valt område genom intervjupersonerna. Författarna av 

denna studie samlade in data genom intervjuer som sedan analyserades utifrån en kvalitativ 

innehållsanalys enligt Lundman och Hällgren Graneheim (2017).  
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Urval  

Författarna utgick från en lista över adresser till syncentraler i Sverige publicerad på Sveriges 

Syncentralers hemsida. Listan innehöll 33 stycken syncentraler och delades jämnt mellan 

författarna som därefter ringde till samtliga syncentraler de blivit tilldelade. Alla syncentraler 

gick inte att nå då tre nummer ej längre var i bruk. Efter att information samt syftet med 

studien delgetts i samtalet tog syncentralerna antingen författarnas kontaktuppgifter eller 

förmedlade direkt kontaktuppgifter till arbetsterapeuterna. De 30 stycken syncentraler som 

kontaktades resulterade i att elva arbetsterapeuter visade intresse av att medverka i studien. 

Då samtliga intresserade arbetsterapeuter uppfyllde urvalskriterierna skickades ett mejl med 

informationsbrevet (Bilaga 1). Urvalskriterierna var att arbetsterapeuterna skulle vara 

verksamma eller tidigare varit verksamma i arbete med individer med synnedsättning. Vidare 

skulle arbetsterapeuterna haft minst ett års arbetslivserfarenhet av att ha arbetat med individer 

med synnedsättning. Samtliga elva arbetsterapeuter tackade ja till att delta i studien. 

 

Undersökningsgrupp 

Kriterier för urval kan ställas utifrån bland annat ålder, kön samt utbildning (Backman, 2016). 

I studien deltog tio yrkesverksamma arbetsterapeuter och en pensionerad arbetsterapeut som 

avslutat sitt arbete sedan elva månader tillbaka. Samtliga uppfyllde kriterierna och arbetade 

eller hade arbetat på syncentraler. Deltagarna var kvinnor mellan 28 - 68 år och var antingen 

anställda som arbetsterapeuter eller med titeln synpedagog. Majoriteten av deltagarna var 

anställda som synpedagoger. Medelvärdet för yrkeserfarenhet med individer med 

synnedsättning var 9 år med min 3 år och max 35 år. Flertalet deltagare förmedlade att de 

hade stött på individer med synnedsättning inom tidigare verksamheter men då inte arbetat 

eller haft samma kunskaper som de hade idag.  

 

Datainsamling 

Datainsamling genomfördes enligt Olsson och Sörensens (2011) beskrivning av kvalitativa 

studier. Utifrån studiens syfte utformade författarna gemensamt, genom diskussion, en 

intervjuguide baserad på litteratur inom området. Intervjuguiden (Bilaga 2) byggde på öppna 

frågor samt föreslagna följdfrågor för att kunna få deltagarna i studien att ge utförligare svar. 

Frågorna godkändes av handledare innan första intervjun genomfördes. I studien utfördes 

totalt elva semistrukturerade intervjuer med arbetsterapeuter. Deltagarna informerades om att 

intervjuerna beräknades ta en halvtimme och fick välja att ha intervjun via Skype, Zoom eller 
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telefon. Vidare fick de ge förslag på datum och tid för när intervjun kunde ske. Intervjuerna 

varade mellan en halvtimme till en timme och utfördes samtliga via telefon utifrån deltagarnas 

val. Intervjuerna delades upp jämnt mellan författarna och utfördes enskilt av respektive 

författare. De spelades in, efter deltagarnas godkännande, för att sedan transkriberas. 

 

Analys av data 

Insamlad data bearbetades enligt Lundman och Hällgren Graneheims (2017) beskrivning av 

kvalitativ innehållsanalys. Efter att författarna transkriberat sina intervjuer gick de 

tillsammans igenom intervjuerna för att ta ut meningsbärande enheter kopplade till studiens 

syfte. Till en början kondenserade och kodade författarna meningsenheterna tillsammans men 

gick därefter till att arbeta enskilt med de intervjuer som författarna varit ansvariga över för 

att tidseffektivisera arbetet. När alla intervjuer kodats gick författarna gemensamt igenom 

materialet och diskuterade innehållet för att sedan skapa kategorier. Författarna var överens 

om fem kategorier som efter samtal med handledare blev de tre kategorierna Omgivningens 

betydelse vid bussåkning, Personliga faktorers betydelse vid bussåkning samt Personliga 

hjälpmedel att använda vid resor med buss. Se Tabell 1 för exempel över hur data 

bearbetades samt analyserades. 

 

Tabell 1. Exempel på analys med utgångspunkt i kvalitativ innehållsanalys 

Meningsenhet Kondenserad 

meningsenhet 

Kod Kategori 

Det kan vara att det är 

försvårande för att det är så 

många bussar som kommer 

på den här hållplatsen och 

som kan göra att det är 

jobbigt att veta har jag klivit 

på rätt buss. 

Försvårande för det är 

många bussar som 

kommer på den här 

hållplatsen och kan göra 

att det är jobbigt att veta 

har jag klivit på rätt buss. 

Flera bussar 

försvårar. 

 

Omgivningens 

betydelse vid 

bussåkning. 

Det tar ganska mycket 

energi att ha en 

synnedsättning. Om du där 

till har andra 

funktionsnedsättningar så 

försvårar ju det att man inte 

har ork. Så det kan vara en 

orsak. 

Tar mycket energi att ha 

en synnedsättning. Om du 

där till har andra 

funktionsnedsättningar så 

försvårar det att man inte 

har ork.  

Energikrävande. 
 

Personliga 

faktorers 

betydelse vid 

bussåkning. 
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Det finns hjälpmedel som 

kan underlätta. 

Teknikkäppen är ju en. 

Hjälpmedel kan underlätta. 

Teknikkäppen är en. 

 

Teknikkäppen 

underlättar.  

 

Personliga 

hjälpmedel att 

använda vid 

resor med buss. 

 

Forskningsetiska aspekter 

Genom hela intervjuundersökningen beaktas etiska aspekter och möjliga etiska frågor bör tas 

hänsyn till vid inledningen av undersökningen (Kvale & Brinkmann, 2009). Deltagarna i 

studien informerades muntligt och skriftligt om studiens syfte. Vidare förmedlades att det var 

frivilligt att delta och att möjligheten att avbryta sin medverkan fanns. Det garanterades också 

för deltagarna om att informationen de framförde skulle behandlas konfidentiellt. Svaren och 

materialet behandlades noggrant för att inte misstolkning skulle ske. Enligt Kvale och 

Brinkmann (2009) bör intervjupersonernas konfidentialitet säkras och det bör tänkas på om 

den text som är skriven är lojal mot det som sagts av individerna muntligen.  

Eventuella risker som identifierades var att resultatet kunde bli vinklat beroende på vart de 

intervjuade arbetsterapeuterna var verksamma och vilka som ville delta i studien. Beroende på 

om arbetsterapeuterna var verksamma på landsbygden eller i en stad kunde det finnas olika 

förutsättningar i miljön vilket skapade skillnader i arbetsterapeuternas upplevelser av 

möjligheter och hinder. Det som kunde göras för att motverka detta var att författarna inte 

gjorde jämförelser utan bara konstaterade resultatet. Nyttan med studien kan vara att 

möjligheter samt hinder inom busstrafiken för individer med synnedsättning uppmärksammas 

vilket kan vara till hjälp för att uppnå målen om en tillgänglig trafik för alla. 

 

Resultat 

Materialet som analyserades utmynnade i tre kategorier som representerar studiens syfte. 

Kategorierna var: Omgivningens betydelse vid bussåkning, Personliga faktorers betydelse vid 

bussåkning samt Personliga hjälpmedel att använda vid resor med buss.  

 

Omgivningens betydelse vid bussåkning 

Inom denna kategori presenteras arbetsterapeuternas erfarenheter om både möjliggörande och 

hindrande faktorer i omgivningen. Faktorerna som nämndes av arbetsterapeuterna redogörs i 
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ordningsföljden: vägen till och från busshållplatsen, på busshållplatsen samt ombord på 

bussen.  

I omgivningen fanns faktorer som påverkade aktivitetsutförandet hos individer med 

synnedsättning. Arbetsterapeuterna beskrev att det fanns flera moment vid bussåkandet, 

aktiviteten startade redan i hemmet och avslutades vid slutdestinationen och vägen till och 

från busshållplatsen kunde både möjliggöra stöd men också vara hindrande. Vid planerandet 

av resan nämndes att hemsidor kunde vara hindrande då en del var svåra att navigera för att se 

busstider samt övrig information. Vidare beskrev arbetsterapeuterna att individer med 

synnedsättning endast kunde gå tränade vägar och att valet av busshållplats styrdes av hur lätt 

samt säker vägen dit var, det styrdes inte alltid av avstånd. Att åka till kända miljöer var 

enklare och att åka buss ökade möjligheten att kunna utföra tidigare eller nya aktiviteter.  

Något som arbetsterapeuterna lyfte var att vid övergångsställen underlättade ticksignaler för 

att höra trafikmiljön. Vidare förmedlade de att det i dagens samhälle var svårt att vara 

beroende av hörseln då många fordon var tysta och eldrivna. Arbetsterapeuterna 

uppmärksammade att det ofta fanns cykelvägar i anslutning till var på- och avstigning på 

bussen skedde samt nära gångvägar vilket kunde utgöra fara då cyklister kör fort. 

Arbetsterapeuterna delgav att det var ett hinder när miljön förändrades av tillfälligheter, något 

som kunde vara både under en längre eller en kortare tid. Om miljön förändrades över en 

längre tid, vid exempelvis en ombyggnation behövde individen med synnedsättning träna in 

en ny väg. Även små förändringar kunde vara hindrande, det kunde vara elsparkcyklar som 

blivit olämpligt placerade på trottoaren. Vidare beskrev arbetsterapeuterna att miljön ofta 

krävde en flexibilitet vilket kunde vara svårt för individer med synnedsättning. 

Arbetsterapeuterna beskrev att ledstråk var ett stöd för individer med synnedsättning, var 

kännbara med den vita käppen och hjälpte orienteringen. Ledstråken kunde vara naturliga 

(exempelvis gräskanter) eller platslagda (exempelvis markeringsplattor). Arbetsterapeuterna 

lyfte vädret som en faktor som kunde påverka miljön och försvåra vägen, exempelvis kunde 

ledstråken fyllas av snö och grus. Något annat som vädret försvårade var ekolokalisation som 

var ett sätt att upptäcka hinder genom att det hördes ett eko när individen med synnedsättning 

slog med sin vita käpp. 

Arbetsterapeuterna beskrev att avståndet till busshållplatsen påverkade hur individer med 

synnedsättning nyttjade bussen. På landsbygden kunde det vara lång väg till busshållplatsen 

och att gå längs samt korsa stora trafikerade vägar kunde bli farligt då det kom bilar i höga 
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hastigheter. Då det var färre avgångar ansåg arbetsterapeuterna att svårigheten att avläsa 

tidtabeller var hindrande. Färre avgångar samt om bussen missades kunde leda till att andra 

färdmedel blev aktuella. I naturen kunde det finnas otydliga ledstråk vilket försvårade 

orientering. Möjliggörande faktorer enligt arbetsterapeuterna var att det arbetade färre 

busschaufförer vilket kunde förenkla en relation till busschauffören och det fanns möjlighet 

att bli avsläppt efter vägen där det ej fanns en busshållplats. Färre individer som åkte buss 

gjorde det enklare att hitta rätt buss och att hitta ett säte. Möjligheter i en stad som togs upp av 

arbetsterapeuterna var fler busshållplatser, bättre förbindelser samt kortare avstånd att gå. Det 

ledde till att spontana resor kunde göras. Hinder som förekom enligt arbetsterapeuterna var då 

individer med synnedsättning hade svårt att avläsa bussnummer vilket ledde till att rätt buss 

kunde vara svår att hitta då det gick många bussar. Vid större busshållplatser kunde det finnas 

många andra individer i omgivningen som försvårade förflyttning. 

Arbetsterapeuterna förmedlade att en tillgänglig miljö kring busshållplatsen, tydlig 

utformning av busshållplatsen samt möjligheten att ta sig dit var central. Vidare beskrev en 

del av arbetsterapeuterna att de varit delaktiga i samhällsplaneringen för att förbättra 

tillgängligheten. Busshållplatser enbart bestående av en stolpe och en skylt var ett hinder då 

de var svåra att lokalisera med den vita käppen. Arbetsterapeuterna delgav att det kunde vara 

svårt att se tidtabellsskärmar på grund av att skärmen bländade, att kontrasten var dålig och att 

texten rörde sig. Ibland uppdaterades inte informationen på grund av tekniska fel vilket också 

kunde vara hindrande. En möjlighet som nämndes av arbetsterapeuterna var 

informationsknappar som fanns vid tidtabellsskärmar och en del busshållplatser. Genom 

knappens användande lästes information om väntetid, avgångstider och ankomster upp, dock 

nyttjades inte den funktionen då vetskapen om knappens existens inte fanns hos alla och inga 

ledstråk ledde fram till knappen.  

Arbetsterapeuterna förmedlade att det vid busshållplatsen fanns nedräknare för när nästa buss 

anlände vilket underlättade då det kunde komma flera bussar samtidigt. Kontrastmarkeringar 

vid trottoarkanter kunde förhindra fall och tydligt uppmärkta busshållplatser möjliggjorde att 

individer med synnedsättning kunde känna omgivningen med sin vita käpp. 

Arbetsterapeuterna ansåg att det skulle vara en möjlighet om ledstråken såg lika ut på olika 

busshållplatser. Vidare berättade de att det fanns speciella ledstråk för där bussen skulle 

stanna. Dock lyfte arbetsterapeuterna även att bussarna inte alltid stannade vid de ledstråken 

om det var flera bussar som ankom samtidigt. Att individen med synnedsättning stod för långt 

ifrån och en stimmig ljudmiljö var anledningar till att information från utropen som fanns 
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utanför bussen kunde missas. Arbetsterapeuterna förmedlade att utropen var en möjlighet då 

individer med synnedsättning inte behövde fråga efter information. Om individen med 

synnedsättning exempelvis behövde gå in på bussen för att få reda på bussnumret kunde det 

resultera i att rätt buss missades. Arbetsterapeuterna nämnde även medresenärer som en 

möjlighet då det gick att fråga de om information. Vidare förmedlade arbetsterapeuterna att en 

möjlighet var ledsagning vilket berättades vara då individen med synnedsättning höll en 

seendes arm. Det var möjligt att beställa ledsagning till specifika byten på en del 

busshållplatser där bytena var svåra. Då följde inte ledsagaren med på resan utan hjälpte 

endast vid bytena. En miljö som var rörig och bestod av många hinder kunde utgöra en fara. 

Andra individer som var mer uppmärksamma på sin telefon än omgivningen var en risk då de 

kunde gå in i individer med synnedsättning. En arbetsterapeut uttryckte sin erfarenhet på 

följande sätt:  

 “Det är avskräckande och det är jobbigt när man inte ser. Jag kan ju säga att det har 

blivit svårare på ett vis, för att vi andra som går på trottoaren är så mycket mindre 

uppmärksamma mot vad vi var för 10 år sen. Då gick vi inte och tittade i våra telefoner. 

Nu är det så många som går och tittar i sina telefoner så de ser sig inte omkring och då 

går man ju på varandra.” 

Arbetsterapeuterna berättade att en dialog med busschauffören var viktig samt att få ett bra 

bemötande. En möjlighet som nämndes vid betalning var busskort då de var enkla att blippa 

och gick att få hjälp att fylla på i butiker. Hinder som togs upp var att kortläsaren kunde vara 

svår att lokalisera samt att ändrade försäljningsställen gjorde att det blivit färre ställen att köpa 

biljett samt att få hjälp på. Att åka buss ansågs vara mer ekonomiskt enligt några av 

arbetsterapeuterna. Vidare angavs det att en svårighet kunde vara att hitta en sittplats då 

bussarna var olika utformade, en del hade trappsteg och på några bussar var sätet på en 

förhöjning. Ibland åkte bussen innan en plats hade hittats vilket kunde vara ett hinder då det 

var svårt att se vart det gick att ta stöd för balansen. Arbetsterapeuterna nämnde att möjliga 

orsaker till att busschauffören inte uppmärksammat att en individ med synnedsättning klivit 

på bussen kunde vara att påstigning skett i bakre delen av bussen, att det var trångt, att 

busschauffören var stressad eller inte hade någon kunskap om vad den vita käppen innebar. 

Underlättande för att hitta en sittplats var enligt arbetsterapeuterna de tillgänglighetsplatser 

som fanns i främre delen av bussen där det fanns knappar i närheten då det kunde vara svårt 

att hitta stoppknappar. Vidare berättades det att en del nya bussar hade orangea säten som var 

avsedda för individer med funktionsnedsättningar. Något som arbetsterapeuten förmedlade 

var att om det fanns anvisade platser för individer som använder sig av ledarhund skulle det 
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underlätta då platsbrist för ledarhunden kunde medföra i att individerna måste stå. 

Arbetsterapeuterna förmedlade att en möjlighet var om medpassagerare var mer verbala i 

bussen och föreslog sittplats. Vidare upplevde några av arbetsterapeuterna att medpassagerare 

kunde vara ett hinder då de blev osäkra på hur de skulle hantera en situation där en individ 

med synnedsättning letade efter en sittplats och om platsen var upptagen satt de tysta istället 

för att meddela det. Arbetsterapeuterna angav att även anhöriga kunde vara ett hinder då de 

inte alltid stöttade individer med synnedsättning i att åka buss.  

Arbetsterapeuterna var överens om att utropen inuti bussarna var en möjlighet. Funktionen 

talade om vart bussen var och gjorde att avstigning skedde på rätt busshållplats då rullande 

text med information om nästa busshållplats i bussen kunde vara svår att avläsa. Hinder som 

lyftes var att det inte fanns utrop på alla bussar, att de ibland kunde vara ur funktion och att 

det kunde finnas tekniska fel med utropen i bussarna och fel busshållplats kunde läsas upp. 

Busschaufförerna kunde också vara ett hinder då de kunde välja att stänga av utropen vid 

vissa tider på dygnet eller för att de blev trötta på ljudet. Vidare berättade arbetsterapeuterna 

att det inte alltid gick att fråga busschauffören om nästa busshållplats då alla busschaufförer 

inte hade vetskap om namnen på alla busshållplatser. Då avstigning ska ske kunde en del 

bussar sänkas ner vilket underlättade. Några arbetsterapeuter nämnde att en del orter hade en 

tjänst där det var möjligt att få hjälp att åka buss eller att få tips och strategier. Dock beskrev 

arbetsterapeuterna att tjänsten inte var så anpassad för individer med synnedsättning utan var 

mer lämpad för andra funktionsnedsättningar.  

 

Personliga faktorers betydelse vid bussåkning 

I denna kategori presenteras de personliga faktorer som enligt arbetsterapeuterna påverkade 

individens aktivitetsutförande, vilka var vana, vilja, känslor samt personliga förutsättningar. 

Något som arbetsterapeuterna lyfte som en möjlighet men också ett hinder för individer med 

synnedsättning var deras vana att åka buss. Tidigare erfarenheter samt om synnedsättningen 

var medfödd eller förvärvad styrde användandet av buss. De som åkt buss innan de förvärvat 

sin synnedsättning ville kunna fortsätta göra det. Arbetsterapeuterna ansåg att avstånd, 

avgångar, tiden och orken avgjorde om bussen användes. Många individer valde färdtjänst till 

okända miljöer eller när de ville spara på energi. En arbetsterapeut återgav sin erfarenhet 

enligt nedanstående:   
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“Ja det handlar ju lite grann om hur du bor och var du befinner dig så att säga, men är 

du en van bussåkare sen tidigare, liksom har åkt buss i ditt liv om du har en förvärvad 

synnedsättning så är det ju många som vill kunna fortsätta göra det.” 
 

Arbetsterapeuterna berättade att de individer med synnedsättning som var vana att åka buss 

tyckte att det fungerade bra. Erfarenhet kunde skapa en trygghet i att vara självständig och 

påverkade viljan. Arbetsterapeuterna förmedlade att det kunde vara ett hinder om inte tidigare 

erfarenhet av att åka buss fanns innan förvärvad synnedsättning. Individerna kunde ha svårare 

att börja åka buss då det krävde mer energi och skapade mer oro. Vidare kunde det leda till att 

andra färdmedel valdes. Det nämndes också att en vana av att färdas med buss innan 

förvärvad synnedsättning inte garanterade att individen fortsatte åka buss. En del valde att 

sluta åka buss då det blev svårare och skapade en osäkerhet samt rädsla hos individen med 

synnedsättning. Arbetsterapeuter berättade att om det skedde en förändring i någon del av 

resekedjan som var till det sämre tog det längre tid för individer med synnedsättning att resa 

igen då invänjning måste ske. 

Arbetsterapeuterna berättade att personliga förutsättningar var avgörande för hur individen 

klarade av att åka buss, en del individer med synnedsättning klarade av att åka buss när det 

var ljust ute men inte när det var mörkt. Vidare beskrevs att de problem som uppstod 

hanterades olika beroende på inställning. Arbetsterapeuterna upplevde att självförtroendet 

samt viljan hos individer med synnedsättning förstärktes när de fått se andra som var i 

liknande situation klara av att åka buss. Vidare beskrev arbetsterapeuterna att en möjlighet var 

de val som individen med synnedsättning gjorde, något individen kunde välja var att inte åka i 

rusningstrafik, att åka då det fanns energi eller enbart en resväg med buss, att planera i förväg 

så att exempelvis bytena blev så smidiga som möjligt samt att de inte utförde för många 

aktiviteter på samma dag. Att planera resande var svårt och en del valde att bara gå ner till 

busshållplatsen och vänta då de fann det enklare. Vidare berättade arbetsterapeuterna att då 

utropen inte alltid fungerade valde en del individer med synnedsättning att ha egna system för 

att veta när det var dags för avstigning vilket var stressande och energikrävande. Ibland valde 

de individer som var trygga med att hantera den vita käppen att stå när sittplats ej fanns för att 

inte besvära medpassagerare. Arbetsterapeuterna förmedlade att en del individer med 

synnedsättning valde att inte använda sig av en vit käpp då de hade svårt att acceptera att de 

var i behov av ett sådant hjälpmedel. Något som arbetsterapeuterna ansåg skulle vara en 

möjlighet var om individer med synnedsättning valde att minska kraven på sig själv i att 

kunna åka buss i samma takt som andra individer.  
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Något som arbetsterapeuterna tog upp var att många individer med synnedsättning kunde 

uppleva det jobbigt att fråga busschauffören och medpassagerare om hjälp då det fanns en 

rädsla som hindrade. Vidare tog arbetsterapeuterna upp att det fanns delade upplevelser kring 

att färdas med buss. Många upplevde att de inte kunde eller att de även hade andra 

funktionsnedsättningar som kunde förstärka den upplevelsen och som krävde mer ork. En del 

arbetsterapeuter berättade att majoriteten av deras patienter var äldre och att det för äldre 

individer med synnedsättning fanns flera faktorer som försvårade, exempelvis dålig balans, 

dålig styrka, att de använde rollatorer eller hade svårt att ta emot hjälp, vilket ledde till att få 

kunde färdas med buss. Yngre individer med synnedsättning valde att färdas med buss 

framför färdtjänst för att inte känna ett utanförskap. 

Arbetsterapeuterna upplevde att det krävdes en stark motivation samt vilja hos individerna 

med synnedsättning för att kunna färdas med buss. Något som arbetsterapeuterna beskrev var 

att individer med synnedsättning kunde uppleva att det kändes otryggt och osäkert att gå till 

busshållplatsen, att förflytta sig självständigt, att hitta rätt buss samt en sittplats. Det fanns en 

rädsla i att bli dåligt bemött, sätta sig på någon, vara klumpig, bli uttittad eller att stiga av på 

fel busshållplats till exempel om inte utropen fungerade och då inte kunna lösa situationen. Då 

det inte fanns utrop överallt skapades en osäkerhet hos individen med synnedsättning om 

resan var genomförbar eller inte och valet kunde blivit att stanna hemma istället. Vidare 

berättade arbetsterapeuterna att det tog lång tid för individer med synnedsättning att bli trygg 

med att åka buss. 

Arbetsterapeuterna beskrev att många kunde välja bort buss som transportmedel då de 

upplevde den som otillgänglig. Dock fanns det också individer med synnedsättning som 

upplevde bussen som positiv och viktig att kunna färdas med för att vara självständig. Om 

individen var beroende av andra färdmedel och långa väntetider påverkades självständigheten 

negativt. Arbetsterapeuterna berättade att för de som hade förutsättningarna var bussen ett 

förstahandsval, bussar gav känsla av frihet och var en möjlighet när individer måste eller ville 

kunna ta sig någonstans. Många tyckte att de blivit begränsade när de inte hade 

förutsättningarna att åka buss då det inte var möjligt att göra spontana resor och leva ett aktivt 

liv fullt ut. Arbetsterapeuterna beskrev att bussen gav känsla av delaktighet samt minskade 

utanförskap.  

 



 

16 
 

Personliga hjälpmedel att använda vid resor med buss  

I denna kategori presenteras de personliga hjälpmedel som arbetsterapeuterna upplevde 

underlättade i bussituationer.  

 

Arbetsterapeuterna nämnde flera personliga hjälpmedel som underlättade bussåkande för 

individer med synnedsättning. Ett hjälpmedel som lyftes som centralt var den vita käppen. En 

arbetsterapeut beskrev sin erfarenhet enligt följande:  

 

“Den vita käppen. Det är det enda hjälpmedel jag tycker behövs.” 

Arbetsterapeuterna berättade att genom användande av den vita käppen upplyste individer 

med synnedsättning omgivningen om sin diagnos och på så sätt ökade omgivningens 

förståelse. Den vita käppen medverkade i att individer med synnedsättning fick mer hjälp och 

hänsyn visades av busschauffören samt medpassagerare. Vidare förmedlades det att den vita 

käppen underlättade förflyttningen till, från och i bussen. Arbetsterapeuterna beskrev att 

ledarhund kunde hjälpa vid orientering och förflyttning. Ledarhunden var intränad på att finna 

vägar utan hinder och var en möjlighet att snabbare ta sig fram. Förutom ledarhunden nämnde 

arbetsterapeuterna även GPS som ett hjälpmedel att finna vägar med. GPS:en på telefonen 

beskrevs som ett bättre alternativ än vanlig GPS.  

 

Något arbetsterapeuterna beskrev som möjligheter att använda vid resor med buss var appar 

som kan användas som personliga hjälpmedel i telefonen. Apparna underlättade för individer 

med synnedsättning vid mottagandet av information, orientering, navigation, biljettköp och 

reseplanering. Det gick att se och få busstidtabellen uppläst. Appar beskrevs även vara hinder 

då det också fanns en del som fungerade sämre. Fungerande teknik lyfts av arbetsterapeuterna 

som något betydelsefullt och att appar skulle vara kompatibla med funktioner anpassade för 

individer med synnedsättning för att de skulle kunna hålla sig uppdaterade om 

bussinformation. Utöver telefonen förmedlade arbetsterapeuterna att förstoringshjälpmedel 

kunde underlätta läsning av busstidtabeller. Kikare kunde användas för att läsa på avstånd, att 

se skyltar, hållplatsläge och vilken buss som kom, dock nämndes det även att en del kikare 

kunde vara svåra att se rörliga föremål med. Telefonen var även användbar då det gick att ta 

kort på bussen för att sedan förstora upp bilden. Det nämndes även mer högteknologiska 

hjälpmedel som OrCam [visuell information, via ljuduppspelning, genom en liten kamera som 

kan fästas på alla slags glasögon (författarnas kommentar)] vilket exempelvis kan användas 

för att läsa av skyltar och uppfatta vilken buss som kom eller var framför en.  
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Diskussion 

Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie är att beskriva arbetsterapeuters erfarenheter av vilka möjligheter och 

hinder som finns inom busstrafiken för individer med synnedsättning. Resultatet visar att 

arbetsterapeuterna erfar många hinder i omgivningen för individer med synnedsättning. Det 

intressanta är att det som identifierades som möjligheter även kunde identifieras som hinder. 

En tillgänglig miljö lyfts som central då det medverkar till att individer med synnedsättning 

kan uppleva en känsla av delaktighet och mer frihet. Tekniken är en del av omgivningen som 

på flera sätt påverkar individen med synnedsättning. Det framkommer att personfaktorer har 

en betydande roll, bland annat gällande om hjälp tas emot från individer i omgivningen.  

Resultatet i denna studie visar att tillgängligheten på bussen men även på busshållplatser är 

centralt för att individer med synnedsättning ska kunna nyttja bussen. Broome et al. (2009) 

beskriver att miljöfaktorer är något som kan hindra eller stödja användning av bussar. 

Genomgående i resultatet är tillgängligheten bland det vanligast förekommande som uppges 

både möjliggöra och hindra för individer med synnedsättning. Taylor (2017) beskriver att 

miljön kan påverka prestationer, aktivitetsengagemang samt deltagande. Olika sätt att se på 

miljön skapar både begränsningar och möjligheter för individens handlingar samt beteende. 

Iwarsson och Ståhl (2003) anser att relationen mellan miljön och individen påverkar till vilken 

grad individen är självständig. Av resultatet framkommer att en tillgänglig miljö är av vikt för 

att individen med synnedsättning ska kunna känna sig självständig och delaktig. Iwarsson och 

Ståhl (2003) och MFD (2017) lyfter att det bör skapas möjligheter för att alla individer ska 

kunna vara delaktiga i samhället. Enligt Zając (2016) är tillgängligheten kopplad till hur 

kollektivtrafiken är utformad, som på till exempel busstationer. Genom en stegfri åtkomst på 

stationer underlättar det för passagerare med nedsatt rörlighet, där individer med 

synnedsättning samt äldre räknas in. En del av arbetsterapeuterna förmedlar att majoriteten av 

deras patienter är äldre samt att även ålder påverkar på aktivitetsutförandet. Zając (2016) 

beskriver att universell utformning även är till för individer med funktionsnedsättningar där 

också äldre är inkluderade då den traditionella designen ofta utesluter dessa. Individer med 

funktionsnedsättning eller representanter för dessa passagerare bör rådfrågas då det kommer 

till planering som avser att förbättra tillgängligheten. Genom att tillsammans planera från start 

säkerställer det mindre misstag och att det byggs rätt från början. Tillgänglighetslösningar 
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som grundar sig i universella standarder bör testas av individer som har olika 

funktionsnedsättningar för att kontrollera att tillgängligheten är fullständig. Resultatet i denna 

studie visar att arbetsterapeuter har kunskapen att vara med i samhällsplaneringen för att öka 

tillgängligheten och en del arbetsterapeuter beskriver att de varit delaktiga i samhällsplanering 

tidigare. Broome et al. (2009) förmedlar att arbetsterapins fokus ligger på att få aktiviteterna i 

vardagen att fungera vilket är bra vid planerandet av transporter i samhället. Enligt Erlandsson 

och Persson (2014) arbetar arbetsterapeuter med samhällsplaneringen och kan vara en ännu 

större aktör. Det kan bidra till att fler individer kan bibehålla en hälsosam balans av sina 

vardagsaktiviteter och är engagerade samt delaktiga i samhället. 

 

Resultatet i denna studie visar att teknik är något betydelsefullt och ses som en möjlighet då 

det underlättar inom flera moment i bussåkandet, men teknik kan även vara hindrande. Eek 

och Wressle (2010) lyfter att det är viktigt att ha tillgång till tjänster samt information för att 

individer aktivt ska kunna delta i samhället. Alla arbetsterapeuter som deltog i studien lyfte att 

bussutropen underlättar resandet vilket tyder på att funktionen är viktig. Det påpekas till 

exempel att utropen är ett stöd för att öka självständigheten hos individer med synnedsättning 

samt att det ger en känsla av trygghet. Teknik som är ur funktion, inte är uppdaterad eller som 

är avslagen vissa tider minskar självständigheten och skapar en osäkerhet, vilket kan leda till 

att individen med synnedsättning väljer att sluta åka buss. Jensen et al. (2002) beskriver att 

möjligheten att kunna transportera sig är en förutsättning för att delta i olika aktiviteter. Enligt 

Eek och Wressle (2010) är det vanligt att svårigheter med användning av vardagsteknik är 

relaterad till synnedsättningar. Studiens resultat visar att reseplanering kan vara utmanande då 

hemsidor och appar inte alltid är välfungerande samt kan vara svårnavigerade. Enligt MFD 

(2017) ska individer som har en funktionsnedsättning ha tillträde till alla samhällets områden 

där tillgång till information räknas in. WHO (2019) beskriver att upplevelsen om den egna 

synnedsättningen beror bland annat på om individen ser otillgänglig information som ett 

problem. Resultatet visar att telefonen är ett viktigt personligt hjälpmedel samt att det även 

finns flertalet appar som underlättar. Det går att göra biljettköp i appar, men det behöver även 

finnas alternativ där det går att köpa biljett eller fylla på busskortet samt få fysisk hjälp i en 

butik då tekniken kan vara svår att hantera. Ett busskort som är laddat förenklar påstigningen 

för individer med synnedsättning, det som är hindrande kan vara att lokalisera kortläsaren. 

Viktigt är att apparna är anpassade för att fungera tillsammans med viktiga funktioner 

individer med synnedsättning är i behov av, exempelvis talsyntes, för att kunna använda 

telefonen. Enligt Kottorp et al. (2016) kan det finnas svårigheter för många att använda 
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vardagsteknik som telefoner eller datoriserade kommunikationssystem. Studiens resultat 

indikerar också att i dagens samhälle när medtrafikanter är väldigt uppslukade i tekniken, 

tittar ned i sin telefon och kan även ha hörlurar i, kan vara hindrande eftersom en individ med 

en vit käpp inte uppmärksammas.  

Resultatet visar att individer i omgivningen har en betydande roll för hur lätt eller svårt 

individer med synnedsättning upplever aktiviteten åka buss. Jensen et al. (2002) förmedlar att 

transport är en av de första dagliga aktiviteterna där behov uppstår för individer med 

funktionsnedsättningar att få hjälp från andra. Vidare nämns att den sociala dimensionen ingår 

i resekedjan. Resultatet tyder på att individerna i omgivningen kan vara en möjlighet eller ett 

hinder då de kan välja att stödja individer med synnedsättning eller att inte göra det. Anhöriga 

kan exempelvis välja att stötta individer med synnedsättning i processen om att självständigt 

kunna åka buss. Medresenärer och busschaufförer kan ge information eller lösa problem som 

att hitta en sittplats. Då valet om att vara behjälplig eller inte ligger hos individen i 

omgivningen kan det vara en orsak till att det kan kännas jobbigt för en del individer med 

synnedsättning att be medpassagerare och busschaufförer om hjälp. Men för att kunna stötta 

behöver omgivningen veta att individen har en synnedsättning. Resultatet visar att det 

personliga hjälpmedlet vita käppen tydliggör att individen har en synnedsättning och ger 

omgivningen en chans att visa förståelse och empati. Dock nämns också att inte alla individer 

i omgivningen vet om den vita käppens betydelse. I studien förmedlar alla arbetsterapeuter 

erfarenheter om den vita käppen vilket tyder på att det är ett centralt personligt hjälpmedel för 

individer med synnedsättning. Arbetsterapeuterna menar att hjälpmedel kan skapa trygghet 

och stötta individerna till att bli mer självständiga att klara av att färdas med buss, om ett 

hjälpmedel inte kan användas försvåras aktiviteten. Taylor (2017) och Law et al. (1996) lyfter 

att den sociala miljön har en påverkan på aktivitetsengagemang. Det framkommer i resultatet 

att viljan att utföra aktiviteten åka buss kan framkallas om individerna med synnedsättning får 

se andra individer med liknande funktionsnedsättning klara av situationen. Känslor, 

inställning, val och utförandekapacitet lyfts bland annat i resultatet som faktorer som avgör 

om hjälp tas emot. Även om det i resultatet framkommer att användandet av den vita käppen 

är positivt för individen med synnedsättning på flera sätt lyfts det också upp att en del avstår 

från att använda sig av det personliga hjälpmedlet. Det kan handla om en önskan att kunna 

leva som individer utan funktionsnedsättning och det framförs även i resultatet att en del unga 

individer väljer att åka med buss istället för färdtjänst för att inte känna sig utanför.  
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Metoddiskussion 

För att besvara studiens syfte valde författarna en kvalitativ metod med semistrukturerade 

intervjufrågor enligt Olsson och Sörensen (2011). Detta för att få en större vetskap om 

arbetsterapeuters erfarenheter av vilka möjligheter och hinder som finns inom busstrafiken för 

individer med synnedsättning. En intervjuguide (Bilaga 2) skapades och godkändes av 

handledaren efter diskussion att den svarade mot studiens syfte. I samråd med handledare 

beslutades det att inte genomföra någon provintervju då en osäkerhet fanns över att antalet 

deltagare skulle vara lågt. I efterhand diskuterade författarna att det hade varit till hjälp för 

vidare intervjuer om en provintervju genomförts. Studiens intervjuer genomfördes per telefon 

vilket gav det en nationell spridning på deltagare. Enligt Kvale och Brinkman (2009) är en 

fördel med telefonintervju ökade möjligheter att ta kontakt med individer som är avlägsna 

geografiskt. Då författarna och deltagarna inte haft en visuell bild av varandra kan det ha 

påverkat resultatet genom att författarna inte har kunnat tolka kroppsspråk, något som gjorde 

det svårt att tolka tankepauser och som kan ha medverkat i att författarna avbrutit deltagarna. 

Majoriteten av intervjuerna pågick inte under en halvtimme, vilket var den beräknade 

intervjutiden. De flesta av deltagarna fungerade det för ändå men en del var tidspressade och 

behövde avsluta samtalet.  

 

Författarna upplevde att arbetet med att söka efter arbetsterapeuter som var villiga att delta i 

studien blev strukturerat då en lista följdes över syncentraler i hela Sverige. Dock var arbetet 

med att ta kontakt via telefon till syncentralerna tidskrävande, då samtalet först gick via en 

receptionist som oftast valde att förmedla författarnas kontaktuppgifter till en arbetsterapeut, 

om en sådan var anställd. Detta gjorde att författarna fick vänta på svar från arbetsterapeuten 

och det var endast arbetsterapeuter som var intresserade av att vara med som återkopplade. 

Vidare orsakade detta en osäkerhet kring över hur många deltagare studien skulle få då det 

kunde gå en lång tidsperiod innan återkoppling skedde. Författarna tackade för visat intresse 

till arbetsterapeuterna som återkopplade men inte uppfyllde de ställda kriterierna. Genom att 

enbart intresserade arbetsterapeuter återkopplade gjorde det att deltagarnas erfarenheter 

svarade mot syftet. Vidare gav det även en variation till urvalet då det blev en blandad ålder 

samt att deltagarna hade olika lång erfarenhet. De svarande var dock endast kvinnor. Om det 

är beroende på om det är ett kvinnodominerat yrke eller att män inte är intresserade av att vara 

med i studier går inte att svara på.  
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Insamlad data bearbetades och analyserades enligt Lundman och Hällgren Graneheims (2017) 

beskrivning av kvalitativ innehållsanalys. Intervjuerna i studien transkriberades efter att alla 

intervjuer genomförts. Författarna diskuterade att det hade gett en större förståelse och hjälpt 

författarna med nästkommande intervju om intervjuerna hade transkriberats löpande under 

datainsamlingsperioden. Författarna valde att arbeta tillsammans under analysen med att ta ut 

meningsbärande enheter för att inget skulle missas. Då en större erfarenhet av kodning 

uppnåtts delades materialet upp för att tidseffektivisera arbetet. Materialet gicks sedan 

gemensamt igenom av författarna vilket ger resultatet en ökad tillförlitlighet. Enligt Lundman 

och Hällgren Graneheim (2017) skapas en tillförlitlighet när flera författare arbetar med data 

från metoden. Resultatet i denna studie kring faktorer i omgivningen som möjliggör kan 

överföras till andra individer i samhället, exempelvis kan informationsknapparna användas av 

individer med dyslexi samt att bussutropen kan vara till nytta för alla individer som färdas till 

nya miljöer. 

 

Slutsats  

I studien framkom att det finns en tydlig relation mellan aktiviteten, individen och miljön. De 

möjligheter samt hinder som finns i miljön påverkar individerna vilket sedan styr 

aktivitetsutförandet. Studien visar att det finns fler hinder än möjligheter i omgivningen vilket 

försvårar aktiviteten åka buss för individer med synnedsättning och att de möjligheter som 

finns också kan bli ett hinder. Vidare visar resultatet att då det skapats möjligheter i miljön är 

det inte alltid genomtänkt eller utformat för individer med synnedsättning. För att undvika 

detta anser författarna att det bör finnas yrkesgrupper med i samhällsplaneringen som har 

kunskap om olika funktionsnedsättningar och deras behov. Arbetsterapeuter observerar 

utifrån ett helhetsperspektiv och något som uppkommit i resultatet är att de kan delta i 

samhällsplanering. I sitt arbete utgår arbetsterapeuter alltid från individen och dennes behov 

när en aktivitet ska utföras och studerar även hur miljön påverkar aktivitetsutförandet. 

Resultatet visar att det bör ske förändringar i flera delar av samhället och inte enbart i miljön 

kring busshållplatser för att det ska fungera i busstrafiken för individer med synnedsättning. 

Om utformningen planeras tillsammans i hela landet kan det vara en möjlighet då kända 

miljöer är lättare att hantera för individer med synnedsättning och ett hinder idag är att det 

inte ser likadant ut på alla busstationer och busshållplatser. Vidare bör det arbetas aktivt med 

att upplysa samhället om den vita käppens betydelse då omgivningens kunskap idag är 

begränsad. Genom att allmänhetens kunskap om individer med synnedsättning och deras 
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behov ökar kan mer förståelse visas. Författarna anser att det finns behov av fortsatta studier 

då det är ett viktigt område att lyfta och författarna i nuläget inte finner mycket forskning 

kring detta. Något som kan undersökas är vilken betydelse bussen har för individer med 

synnedsättning.  
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Bilaga 1  

                                                                        Datum 2020-02-11 

 

 

Information och förfrågan om medverkan i en intervjustudie 

Bussen är ett mycket betydelsefullt transportmedel och varannan resa sker med buss. Det 

finns idag svårigheter för individer med synnedsättning att resa med buss och då fokuset inom 

arbetsterapi ligger på att få vardagliga aktiviteter att fungera är det av intresse för oss att ta 

reda på arbetsterapeuters erfarenheter om vilka möjligheter och hinder som finns inom 

busstrafiken för individer med synnedsättning. 

Datainsamlingen kommer ske genom intervjuer som spelas in. Detta kommer att ske via 

telefon eller via digital kommunikation, till exempel Zoom eller Skype. En av studenterna 

kommer att utföra intervjun och den förväntas ta cirka 30 minuter. Insamlad data och Ditt 

deltagande kommer att hanteras konfidentiellt av studenterna och handledare. Studenterna 

kommer att utföra transkribering, utskrifter och analyser där ingen annan kommer ha tillgång 

till materialet. Inga identiteter kommer kunna kopplas till studien då det bara är studenterna 

som kommer ha tillgång till materialet. Resultatet kommer att presenteras så ingen individ ska 

kunna identifieras.  

Vill Du delta i studien var vänlig och kontakta en av studenterna nedan via mejl för att 

bestämma en tid för intervju. Ditt deltagande är frivilligt och Du har rätt att avbryta när som 

helst utan att ange skäl för det. Den färdiga studien kommer att finnas tillgänglig via 

Universitetsbiblioteket hemsida http://ltu.diva-portal.org/smash/search.jsf?dswid=-2526 under 

länken ”Universitetets publikationer”. Tidigast kommer studien publiceras vecka 23, 2020. 

Med vänliga hälsningar Jasmine Salehi och Elenor Bäckman 

Luleå Tekniska Universitet, Arbetsterapeutprogrammet, 180 hp. Kurskod: A0038H. 

 

Jasmine Salehi                   Elenor Bäckman                  Handledare: Maria Ranner 

farsal-7@student.ltu.se      elebck-7@student.ltu.se  Lektor vid arbetsterapiprogrammet                       

                                                                   maria.ranner@ltu.se 

                                                                                        LTU:s växel: 0920-491 000 

 

http://ltu.diva-portal.org/smash/search.jsf?dswid=-2526
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mailto:elebck-7@student.ltu.se


 

27 
 

Bilaga 2 

INTERVJUGUIDE 

 

BAKGRUND  

Kön: 

Ålder: 

 

Hur länge har du varit en yrkesverksam arbetsterapeut? 

Är du anställd som arbetsterapeut eller synpedagog? 

Hur länge har du jobbat som synpedagog?  

Hur lång erfarenhet har du av att jobba med personer med synnedsättning? 

Vill du berätta inom vilka verksamheter du har arbetat med personer med synnedsättning? 

 

PERSONER MED SYNNEDSÄTTNING  

Kan du säga någonting om när du började intressera dig för att arbeta med personer med 

synnedsättning?  

Hur ser en arbetsdag ut för dig när du arbetar med personer med synnedsättning?  

(Följdfrågor: Kan du ge något konkret exempel? Kan du beskriva en situation med en klient 

från början till slut? Hur gör du? Hur tänker du där?)  

 

AKTIVITETEN ÅKA BUSS 

Vad är din erfarenhet av personer med synnedsättnings behov av transporter med buss? 

(Följdfrågor: Kan de nyttja bussen utefter det behov de har? Varför/varför inte? Upplever du 

att många vill åka buss, kan de/kan de inte det? Upplever du att många söker hjälp för att få 

hjälp med bussituationen?) 

Har du arbetat med en person med synnedsättning i en bussituation? Och i så fall kan du 

berätta om situationen/situationerna?  

(Följdfrågor: Fanns det något som gjorde situationen svår eller underlättade situationen? 

Något som gick väldigt bra? Något som gick mindre bra? Upplever du att det finns något som 

hindrar deltagande? Upplever du att det finns något som möjliggör deltagande?) 

Hur påverkar detta personer med synnedsättning enligt dina erfarenheter (t.ex. deltagande i 

andra aktiviteter)? 

Är det många personer med synnedsättning som du har kommit i kontakt med som har en 

positiv upplevelse av att resa med buss? Och vill du berätta mer om det? 
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Överväger personer med synnedsättning buss som ett transportmedel?  

(Följdfrågor: Varför/Varför inte? Vad är positivt/negativt?) 

 

MILJÖ 

Hur tänker du kring miljön (i bussituationer?) och dess påverkan? 

(Följdfrågor: Något du anser vara möjligheter/hinder?) 

Hur tänker du att förändringar skulle underlätta situationen för personer med synnedsättning 

(utifrån din erfarenhet)? Vilka förändringar skulle underlätta? 

Utifrån det du har berättat, möter du flest personer med synnedsättning som åker buss inom 

stan eller på landsbygden?  

(Följdfrågor: Är det några skillnader? Hur ser möjligheterna/fördelar ut? Finns det hinder?) 

Vilka tips/strategier förmedlar du till personer med synnedsättning som vill åka/åker buss?  

Hur tänker du kring hjälpmedel, hur kan det underlätta i bussituationer?  

Slutligen, är det något du vill tillägga eller undrar över? 

 


